
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

№ 13 (25)   от «10»  июня  2021 г. 

 

Официальная информация администрации Мичуринского сельсовета Искитимского района 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

п. Агролес 

01.06.2021                                                    № 214-п 

Об установлении  стоимости одного квадратного 

метра общей площади жилого помещения, в 

целях реализации  Программы переселения 

граждан из аварийного жилищного фонда в 

Мичуринском сельсовете Искитимского района 

Новосибирской области на 2021-2024 годы. 

 

В соответствии с приказом  Министерства 

строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства РФ от 26 февраля 2021 г. № 94/пр “О 

показателях средней рыночной стоимости одного 

квадратного метра общей площади жилого 

помещения по субъектам Российской Федерации 

на II квартал 2021 года” используемой при 

приобретении жилых помещений в рамках 

реализации Федерального закона от 21 июля 2007 

года № 185-ФЗ «О Фонде содействия 

реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить стоимость одного квадратного 

метра общей площади жилого помещения, на 

территории Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области для 

расчета потребности в средствах на приобретение 

жилья с 1 апреля 2021 года  в размере 51 428 

(пятьдесят одна тысяча четыреста двадцать 

восемь) рублей.  

2. 1. Опубликовать данное постановление в 

периодическом печатном издании «Вестник 

Мичуринского сельсовета Искитимского района» 

и разместить на официальном сайте 

администрации Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области. 

3.  Контроль   исполнения  данного 

постановления оставляю за собой. 

Глава Мичуринского сельсовета      

Искитимского района Новосибирской области                                                                       

А.И. Вознюк 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

п. Агролес 

02.06.2021 г.                                                №  215 -п 

 

 

Об утверждении Порядка участия собственника 

жилого помещения, получившего повреждения в 

результате чрезвычайной ситуации, в работе 

межведомственной комиссии для оценки жилых 

помещений жилищного фонда Российской 

Федерации, многоквартирных домов, 

находящихся в федеральной собственности, 

муниципального жилищного фонда и частного 

жилищного фонда. 

  

В соответствии с Жилищным кодексом 

Российской Федерации, постановлением 

Правительства РФ от 28.01.2006 № 47 «Об 

утверждении Положения о признании помещения 

жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания, многоквартирного 

дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции, садового дома жилым домом и 

жилого дома садовым домом» (в редакции 

постановления Правительства Российской 

Федерации от 27.07.2020 №1120), Уставом 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области, администрация  

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области постановляет: 

1. Утвердить Порядок участия собственника 

жилого помещения, получившего повреждения в 



 2                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

 

2     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru  Архив Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 

№ 13 (25)   от «10»  июня  2021 г. 

результате чрезвычайной ситуации, в работе 

межведомственной комиссии для оценки жилых 

помещений жилищного фонда Российской 

Федерации, многоквартирных домов, 

находящихся в федеральной собственности, 

муниципального жилищного фонда и частного 

жилищного фонда согласно Приложению к 

настоящему постановлению. 

2.  Настоящее постановление вступает в силу 

после его официального опубликования в 

периодичном печатном издании «Вестник 

Мичуринского сельсовета Искитимского района». 

3. Контроль за исполнением настоящего 

постановления оставляю за собой. 

  

Глава Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области                         

А.И. Вознюк          

 

 

        Приложение  

к постановлению администрации  

Мичуринского сельсовета 

Искитимского района 

Новосибирской области 

от 02.06.2021 г. № 215 -п 

  

 

 

Порядок 

участия собственника жилого помещения, 

получившего повреждения в результате 

чрезвычайной ситуации, расположенного на 

территории Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области, в 

работе межведомственной комиссии для оценки и 

обследования помещения в целях признания его 

жилым помещением, жилого помещения 

пригодным (непригодным) для проживания 

граждан, а также многоквартирного дома в целях 

признания его аварийным и подлежащим сносу 

или реконструкции 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает 

механизм участия собственника жилого 

помещения, получившего повреждения в 

результате чрезвычайной ситуации, 

расположенного на территории Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области, привлекается к работе в 

межведомственной комиссии для оценки и 

обследования помещения в целях признания его 

жилым помещением, жилого помещения 

пригодным (непригодным) для проживания 

граждан, а также многоквартирного дома в целях 

признания его аварийным и подлежащим сносу 

или реконструкции (далее – межведомственная 

комиссия) в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 

28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о 

признании помещения жилым помещением, 

жилого помещения непригодным для проживания 

и многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции, садового 

дома жилым домом и жилого дома садовым 

домом». 

2. Собственник жилого помещения, 

получившего повреждения в результате 

чрезвычайной ситуации, привлекается к работе в 

межведомственной комиссии с правом 

совещательного голоса. 

3. Интересы собственника жилого 

помещения может представлять уполномоченное 

лицо, полномочия которого должны 

подтверждаться доверенностью.  

4. Уведомление собственника жилого 

помещения, получившего повреждения в 

результате чрезвычайной ситуации, о времени и 

месте заседания межведомственной комиссии 

направляется секретарем межведомственной 

комиссии одним из следующих способов:  

- путем направления уведомления заказным 

письмом;  

- путем вручения уведомления под роспись;  

- путем направления в электронной форме, в 

случае если в заявлении собственник жилого 

помещения указал адрес электронной почты.  

При уведомлении собственника кроме того могут 

быть использованы средства телефонной связи, 

позволяющие сообщить о времени и месте 

заседания межведомственной комиссии. 

Уведомление заказной почтой направляется не 

позднее семи дней до даты заседания 

межведомственной комиссии, уведомление под 

расписку вручается не позднее трех дней до даты 

заседания межведомственной комиссии, 

уведомление направляется в электронной форме 

не позднее трех дней до даты заседания 

межведомственной комиссии. 

5. Допуск собственника жилого помещения на 

заседание межведомственной комиссии возможен 

при предъявлении документа, удостоверяющего 

личность, а в случае присутствия 

уполномоченного собственником лица, 

одновременно с документом, удостоверяющим 

его личность, предъявляется документ, 

подтверждающий его полномочия. 

6. Собственник жилого помещения принимает 

участие в принятии решения межведомственной 

комиссией с правом совещательного голоса. 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


 3                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

 

3     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru  Архив Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 

№ 13 (25)   от «10»  июня  2021 г. 

7. Собственник жилого помещения при принятии 

участия в работе межведомственной комиссии, 

имеет право:  

- участвовать в обсуждении вопроса; 

- вносить свои предложения; 

- высказывать возражения, замечания; 

- заявлять отводы, лицам, участвующим в 

заседании межведомственной комиссии; 

- делать заявления, ходатайства, в том числе об 

истребовании документов, вызове представителей 

органов государственного надзора (контроля), 

органов местного самоуправления,  экспертов, 

специалистов; 

- высказываться относительно ходатайств и 

доводов других лиц, участвующих в заседании 

межведомственной комиссии; 

- давать объяснения в устной и письменной 

форме; 

- предоставлять документы, фото, видео и иные 

материалы, как в печатном так и в форме 

электронных документов, либо на магнитных 

носителях, касающиеся предмета рассмотрения; 

- задавать вопросы  лицам, участвующим в 

заседании межведомственной комиссии; 

- участвовать в обследовании и испытаниях 

оцениваемого помещения, производимых по его 

ходатайству либо ходатайству иных лиц; 

- знакомиться с документами, материалами, 

рассматриваемыми межведомственной 

комиссией, делать выписки из них, снимать 

копии; 

- знакомиться с протоколом заседания 

межведомственной комиссии, вносить в него 

замечания, возражения, дополнения; 

- получать копию протокола заседания 

межведомственной комиссии. 

Собственник жилого помещения, участвующий в 

заседании межведомственной комиссии, должен 

добросовестно пользоваться всеми 

принадлежащими им правами. 

При принятии решения собственник жилого 

помещения не препятствует работе 

межведомственной комиссии. 

В случае несогласия с принятым решением 

собственник вправе выразить свое особое мнение 

в письменной форме и предоставить его в 

межведомственную комиссию.  

Особое мнение собственника вносится в протокол 

заседания межведомственной комиссии. 

Копия протокола заседания межведомственной 

комиссии выдается собственнику в течение 3 

календарных дней после подписания протокола. 

8. Собственник жилого помещения имеет право 

обжаловать решение принятое межведомственной 

комиссией в судебном порядке. 

9. При участии в работе межведомственной 

комиссии представителя собственника жилого 

помещения - уполномоченное лицо имеет равные 

права и несет равные обязанности при 

представительстве интересов собственника. 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

п. Агролес                              

 

08.06.2021                                                      № 218-п 

 

О создании антинаркотической комиссии 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 

 

В целях реализации  государственной политики в 

области противодействия незаконному обороту 

наркотических средств, психотропных веществ,  

руководствуясь Указом Президента Российской 

Федерации от 18.10.2007 N 1374 "О 

дополнительных мерах по противодействию 

незаконному обороту наркотических средств, 

психотропных веществ и их прекурсоров", 

администрация Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Создать антинаркотическую комиссию 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области. 

2. Утвердить состав антинаркотической комиссии 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области (приложение 1). 

3. Утвердить Положение об антинаркотической 

комиссии Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 

(приложение 2). 

 4. Опубликовать настоящее постановление в 

периодическом печатном издании «Вестник 

Мичуринского сельсовета Искитимского района» 

и разместить на официальном сайте 

администрации Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области. 

 

 

Глава Мичуринского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области                                      

А.И. Вознюк 

 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


 4                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

 

4     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru  Архив Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 

№ 13 (25)   от «10»  июня  2021 г. 

Приложение №1 

к постановлению администрации 

Мичуринского сельсовета  

Искитимского района  

Новосибирской области 

От 08.06.2021  № 218-п 

 

Состав  антинаркотической комиссии 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 

 

Вознюк Александр Игоревич - Глава 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области, председатель; 

 

Шульцев Дмитрий Георгиевич -   заместитель 

главы администрации Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области, 

заместитель председателя; 

 

Чермянин Сергей Геннадьевич  - специалист 

администрации Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области, 

секретарь; 

 

 

Члены комиссии: 

Дробинская Алла Николаевна - главный врач 

ГБУЗ "Бердской ЦГБ" (по согласованию); 

 

Емельянова Светлана Алексеевна - врач - 

нарколог ГБУЗ "Бердской ЦГБ" (по 

согласованию); 

 

Черепанов Максим Валериевич - председатель 

Совета депутатов Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области. 

 

Приложение №2 

к постановлению администрации 

Мичуринского  сельсовета  

Искитимского района  

Новосибирской области 

от 08.06.2021  № 218-п 

 

Положение об антинаркотической комиссии 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 

1. Антинаркотическая комиссия Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области (далее - Комиссия) является органом, 

осуществляющим организацию взаимодействия 

на территории Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 

соответствующих территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, 

органов исполнительной власти Новосибирской 

области и органов местного самоуправления 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области по противодействию 

незаконному обороту наркотических средств, 

психотропных веществ и их прекурсоров. 

2. Комиссия в своей деятельности 

руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными конституционными 

законами, федеральными законами, указами и 

распоряжениями Президента Российской 

Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации и 

Губернатора Новосибирской области, законами и 

нормативными правовыми актами Новосибирской 

области, решениями антинаркотической 

комиссии Новосибирской области, 

муниципальными правовыми актами ___ 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области (далее - муниципальное образование), а 

также настоящим Положением. 

3. Председателем комиссии является Глава 

муниципального образования. 

4. Комиссия осуществляет свою деятельность во 

взаимодействии с антинаркотической комиссией 

Новосибирской области, антинаркотической 

комиссией Искитимского района органами 

исполнительной власти Новосибирской области, 

органами местного самоуправления 

муниципального образования, организациями и 

общественными объединениями. 

5. Состав Комиссии определяется и утверждается 

постановлением администрации муниципального 

образования. 

6. Основными задачами Комиссии являются: 

а) организация взаимодействия на территории 

муниципального образования соответствующих 

территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, органов исполнительной 

власти Новосибирской области и органов 

местного самоуправления муниципального 

образования по противодействию незаконному 

обороту наркотических средств, психотропных 

веществ и их прекурсоров; 

б) содействие антинаркотической комиссии 

Новосибирской области в реализации 

государственной политики в области по 

противодействию незаконному обороту 

наркотических средств, психотропных веществ и 

их прекурсоров, выполнении решений 

Государственного антинаркотического комитета, 

а также подготовка предложений в 

антинаркотическую комиссию Новосибирской 

области по совершенствованию данного рода 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758
http://internet.garant.ru/document/redirect/10103000/0


 5                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

 

5     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru  Архив Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 

№ 13 (25)   от «10»  июня  2021 г. 

деятельности на территории Новосибирской 

области; 

в) мониторинг социально-экономических и иных 

процессов на территории муниципального 

образования, оказывающих влияние на ситуацию 

в области противодействия наркомании; 

г) разработка мер по профилактике наркомании 

на территории муниципального образования, 

устранению причин и условий, способствующих 

ее проявлению, осуществление контроля за 

реализацией этих мер; 

д) организация выполнения и контроль в 

пределах своей компетенции за исполнением 

решений антинаркотической комиссии 

Новосибирской области на территории 

муниципального образования. 

7. Для осуществления своих задач Комиссия 

имеет право: 

а) принимать в пределах своей компетенции 

решения, касающиеся организации, координации 

и совершенствования деятельности федеральных 

органов исполнительной власти, органов 

исполнительной власти Новосибирской области и 

органов местного самоуправления 

муниципального образования по 

противодействию незаконному обороту 

наркотических средств, психотропных веществ и 

их прекурсоров; 

б) запрашивать и получать в установленном 

порядке от территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, 

органов исполнительной власти Новосибирской 

области, а также от органов местного 

самоуправления муниципального образования, 

общественных и других организаций независимо 

от форм собственности, расположенных на 

территории муниципального образования, 

необходимые для ее деятельности материалы и 

информацию; 

в) создавать рабочие органы для изучения 

вопросов, касающихся профилактики 

незаконного оборота наркотических средств, 

психотропных веществ и их прекурсоров. 

г) привлекать для участия в работе Комиссии 

должностных лиц и специалистов 

территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, органов исполнительной 

власти Новосибирской области, органов местного 

самоуправления муниципального образования, 

представителей организаций и общественных 

объединений, расположенных на территории 

муниципального образования (с их согласия); 

д) заслушивать должностных лиц 

территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, органов исполнительной 

власти Новосибирской области, представители 

которых входят в состав Комиссии, а также 

органов местного самоуправления 

муниципального образования, руководителей 

предприятий и организаций, находящихся в 

муниципальной собственности, о принимаемых 

мерах антинаркотической направленности; 

е) вносить в установленном порядке предложения 

по вопросам противодействия незаконному 

обороту наркотических средств, психотропных 

веществ и их прекурсоров, требующим решения 

Губернатора Новосибирской области и 

антинаркотической комиссии Новосибирской 

области. 

8. Комиссия осуществляет свою деятельность в 

соответствии с планом работы, принимаемым на 

заседании Комиссии и утвержденным ее 

председателем. 

Заседания Комиссии проводятся на основании 

плана работы не реже одного раза в квартал, либо 

по мере необходимости для безотлагательного 

рассмотрения вопросов, относящихся к ее 

компетенции. 

Подготовку материалов к заседанию Комиссии 

осуществляют представители администрации 

муниципального образования или тех органов, к 

ведению которых относятся вопросы повестки 

дня. Материалы представляются в Комиссию не 

позднее, чем за пять дней до даты проведения 

заседания. 

9. Заседание Комиссии считается правомочным, 

если на нем присутствует более половины членов 

Комиссии. 

Члены Комиссии обладают равными правами при 

обсуждении рассматриваемых на заседании 

вопросов. 

Решения Комиссии принимаются простым 

большинством голосов присутствующих на 

заседании членов Комиссии путем открытого 

голосования и оформляются протоколом, 

который подписывается председателем 

Комиссии. При равенстве голосов решающим 

является голос председательствующего. 

10. В отсутствие председателя Комиссии его 

обязанности исполняет заместитель. 

11. Решения, принимаемые Комиссией в 

соответствии с ее компетенцией, являются 

обязательными для всех территориальных 

органов федеральных органов исполнительной 

власти, органов исполнительной власти 

Новосибирской области, представители которых 

входят в состав Комиссии, а также для органов 

местного самоуправления муниципального 

образования. 

12. Председатель Комиссии: 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


 6                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

 

6     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru  Архив Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 

№ 13 (25)   от «10»  июня  2021 г. 

осуществляет руководство деятельностью 

комиссии; 

утверждает принятые Комиссией решения и 

обеспечивает их исполнение; 

принимает решение о проведении заседаний 

Комиссии при возникновении необходимости 

безотлагательного рассмотрения вопросов, 

относящихся к ее компетенции; 

распределяет обязанности между членами 

Комиссии. 

13. Материально-техническое и организационное 

обеспечение деятельности Комиссии 

осуществляет администрация муниципального 

образования. 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   МИЧУРИНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА ИСКИТИМСКОГО  РАЙОНА  

НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

п. Агролес                                            

 

08.06. 2021г.                                                  № 217-п 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Комплексные меры противодействия  

злоупотреблению наркотиками и их незаконному 

обороту на территории Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области  на 

2021-2023 годы» 

 

На основании Федерального закона от 08.01.1998 

г. № 3-ФЗ "О наркотических средствах и 

психотропных веществах", согласно  

Федеральному закону от 06.10.2003г. №131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации",   

администрация Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную 

программу «Комплексные меры 

противодействия  злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту 

на территории Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской 

области  на 2021-2023 годы». 

2. Опубликовать настоящее постановление 

в периодическом печатном издании 

Вестник Мичуринского сельсовета 

Искитимского района», а также на 

официальном сайте администрации 

Мичуринского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области в сети 

Интернет. 

3. Контроль за исполнением данного 

постановления  оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Мичуринского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области                               

А.И. Вознюк         

 

 

 

 

 

 

  

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

Мичуринского сельсовета Искитимского района  

Новосибирской области  от 08.06. 2021 г.  №  217-п  

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

 

 

«Комплексные меры противодействия  злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту на территории Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области  на 2021-2023 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Содержание: 

 

I.   Паспорт МП 

 

II. Характеристика проблемы 

 

III. Цели и задачи 

 

IV. Перечень мероприятий 

 

V.   Обоснование ресурсного обеспечения 

 

VI. Механизм реализации 

 

VII. Оценка  результативности 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

Мичуринского сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

 

Наименование   

Муниципальной 

программы 

"Комплексные меры противодействия  

злоупотреблению наркотиками и их незаконному 

обороту на территории Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области на 2021-

2023 годы". 

Основания для 

принятия решения о 

разработке 

Муниципальной 

программы   

- Федеральный закон от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ "О 

наркотических средствах и психотропных веществах";  

- Устав Мичуринского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области. 

  

Муниципальный 

заказчик-координатор  

 

- антинаркотическая комиссия Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области.  

 

Муниципальный 

заказчик  

- администрация  Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области.  

 

 Цели  

Муниципальной 

программы 

 

 обеспечение условий для приостановления роста 

злоупотребления наркотиками и их незаконного 

оборота; 

 совершенствование системы профилактики 

потребления наркотиков различными категориями 

населения, прежде всего молодежью и 

несовершеннолетними; 

 воспитание здорового образа жизни и проведение 

культурного досуга; 

 повышение уровня взаимодействия 

правоохранительных органов и иных заинтересованных 

ведомств, а также органов местного самоуправления в 

сфере противодействия злоупотреблению наркотиками. 

Задачи  

Муниципальной 

программы 

 усиление борьбы с незаконным оборотом 

наркотиков; 

 поэтапное сокращение распространения 

наркомании, связанных с ней преступлений и 

правонарушений  до уровня минимальной опасности 

для общества; 

 уничтожение в установленном порядке очагов 

дикорастущей конопли, произрастающей на 

территории Мичуринского сельсовета Искитимского 



района новосибирской области механическим, либо 

способом химической обработки; 

 активизация работы по привлечению молодежи к 

занятиям спортом; 

  

Сроки и этапы 

реализации  

Муниципальной 

программы 

2021-2023 годы 

Перечень 

программных 

мероприятий 

Приложение № 1 к   Муниципальной программе 

Объемы и источники 

финансирования 

денежные средства местного бюджета: 

2021 г. –     0 рублей             

2022 г. –     1000 рублей 

2023 г. –     1000 рублей 

итого:         2000 рублей 

Ожидаемые конечные 

результаты 
 увеличение числа случаев выявления 

злоупотреблений наркотическими средствами и 

незаконного оборота наркотических средств на  5 - 

10%; 

 формирование системы антинаркотической 

пропаганды; 

 привлечение государственных институтов и 

общественных организаций к решению проблемы 

борьбы с наркоманией; 

 сокращение площади произрастания очагов 

дикорастущей конопли на территории Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области. 

Система контроля за 

реализацией 

муниципальной 

программы 

Контроль за реализацией Программы осуществляет 

антинаркотическая комиссия  Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области.  Исполнители несут ответственность за 

реализацию мероприятий, а также отвечают за их 

качественное и своевременное выполнение. 

 

 



I. Характеристика проблемы 

 

 

 Муниципальная программа "Комплексные меры противодействия  

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории 

Мичуринского  сельсовета Искитимского района Новосибирской области на 2021-

2023 годы" (далее – Программа) разработана в соответствии с Федеральным 

законом от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных 

веществах". 

Необходимость ее подготовки и последующая реализация вызвана тем, что 

ситуация на территории Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области (далее – муниципального образования)  характеризуется 

расширением незаконного распространения и немедицинского потребления 

наркотиков, что представляет серьезную угрозу здоровью населения, 

правопорядку и безопасности. 

Наркоманию можно уподобить любому другому хроническому 

заболеванию, будь то туберкулез или ревматизм, поэтому к наркоману нужно 

относиться прежде всего, как к больному человеку, неспособному самостоятельно 

справиться с недугом. Однако, положение наркомана несомненно, сложнее, чем 

положение любого другого больного. Во-первых, изменившийся за время 

наркомании организм не возвращается к изначальному состоянию, поскольку в 

болезненный процесс были вовлечены жизненно важные органы и 

многофункциональные системы. Во-вторых, наркотическое опьянение 

ассоциируется в сознании больного с чувством удовольствия, он иначе относится 

к своему страданию. Если больной туберкулезом стремится соблюдать 

назначенный режим, то наркоман, как правило, наоборот, изо всех сил стремится 

к возобновлению болезни, причем это стремление является физически 

непреодолимым влечением — симптомом болезни. Возобновление наркотизации 

для больного жизненно необходимо, как и вода и пища. Его организм 

перестроился и больше не может жить без наркотика, его нужно переучивать 

заново, привыкать к новому существованию в отсутствии наркотика. 

Как показывает практика,  лечебный процесс оказывается в большинстве 

случаев неэффективным. Большинство пациентов самостоятельно прерывают 

лечение и возобновляют наркотизацию в течение первых 10 дней лечения. 

Основными наркотическими средствами, которые потребляют 

наркозависимые лица - гашиш, наркотические средства, приготовленные из 

местного «сырья» (конопля), героин и дезоморфин, приготовленный из 

кодеиносодержащих медицинских препаратов. 

Особую тревогу вызывает распространенность наркомании среди 

молодежи. Усугубляет ситуацию на территории муниципального образования 

значительная экономико-социальная дифференциация населения по группам с 

различными уровнями доходов. Из представителей социальных групп с низким 

уровнем доходов и незанятого населения наркоторговцами формируется сеть 

преступного сбыта наркотиков.  

 



 

II. Цели и задачи 

 

Программа содержит меры по организационно-правовому обеспечению 

усиления борьбы с наркопреступностью, направленные на: 

 создание системы выявления лиц, допускающих немедицинское употребление 

наркотиков; 

 совершенствование антинаркотической пропаганды; 

 развитие и укрепление межмуниципального сотрудничества в борьбе с 

наркопреступностью; 

 повышение эффективности борьбы с незаконным оборотом наркотиков; 

 совершенствование просветительной работы с населением; 

 уничтожение очагов дикорастущей конопли на территории муниципального 

образования; 

 повышение уровня профилактики распространения наркомании среди 

населения, культуры поведения, прежде всего в молодежной среде; 

 усиление борьбы с незаконным оборотом наркотиков. 

Программа рассчитана на 2021-2023 годы. 

 

 

III. Перечень мероприятий 

 

Перечень мероприятий прилагается к данной Программе (Приложение № 1). 

 

IV.Обоснование ресурсного обеспечения 

 

Для реализации мероприятий Программы требуется  2000 рублей за счет 

средств местного  бюджета:  

2021 г. –    0 рублей             

2022 г. –     1000 рублей 

2023 г. –     1000 рублей 

 

 

V. Механизм реализации 

 

После принятия Программы  исполнители организуют подготовку к 

реализации соответствующих программных мероприятий в установленные сроки. 

Антинаркотическая комиссия муниципального образования, при содействии 

соответствующих органов исполнительной власти осуществляет контроль за 

выполнением запланированных мероприятий Программы, вносит в 

установленном порядке предложения по уточнению мероприятий, с учетом 

складывающейся социально-экономической ситуации.  

Исполнителями Программы являются:  

- Администрация муниципального образования. 



 

 

VI. Оценка результативности 

 

Предполагается, что реализация Программы   позволит достичь следующих 

результатов: 

 формирование действенной антинаркотической пропаганды и профилактики 

наркомании посредством проведения мероприятий антинаркотической 

профилактической направленности  во всех  общеобразовательных 

учреждениях, расположенных на территории муниципального образования - не 

реже 3-х  раз в год, освещение в СМИ – не реже одного раза в квартал; 

 сокращение распространения наркомании, связанных с ней преступлений и 

правонарушений  до 3 %; 

 активизация работы по привлечению молодежи к занятиям спортом 

(вовлечение подростков в профилактические мероприятия), посредством 

проведения спортивных мероприятий антинаркотической профилактической 

направленности  не менее 2 раз  в год; 

 увеличение числа случаев выявления злоупотреблений наркотическими 

средствами на 3 %; 

 увеличение числа выявленных преступлений, связанных с незаконным 

оборотом наркотических средств  на 3%; 

 уничтожение очагов произрастания дикорастущей конопли на территории 

муниципального образования. 

 



       Приложение №1 

к муниципальной программе 

«Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту на территории 

Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской 

области на 2021-2023 годы». 

 

Перечень программных мероприятий  

муниципальной программы «Комплексные меры противодействия  

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории 

Мичуринского сельсовета Искитимского района Новосибирской области  

на 2021-2023 годы» 

 

 

№ п\п Наименование 

мероприятий 

Срок 

исполнения 

Объем 

финансирования 

тыс. руб. 

Ответственный 

исполнитель 
  

2021 2022 2023   

1 Издание и 

распространение 

методических 

рекомендаций и 

памяток по 

профилактическим 

мерам противодействия 

наркомании 

март 2021 

март 2022 

март 2023 

0 0 0 Глава поселения 

2 Осуществление 

контроля над семьями, 

находящимися в 

социально-опасном 

положении и 

несовершеннолетними 

группы риска 

2021 

2022 

2023 

0 0 0 Уполномоченный 

специалист 

администрации  

3 Взаимодействие с 

органами  полиции в 

целях выявления 

незаконных посевов 

наркокультур. 

 

 

2021 

2022 

2023 

0 0 0 Уполномоченный 

специалист 

администрации  

Органы полиции   

(по согласованию) 

  



4 Выявление очагов 

произрастания 

дикорастущей конопли 

на территории 

муниципального 

образования 

август 2021 

август 2022 

август 2023 

0 0 0 Глава поселения 

5 Уничтожение очагов 

произрастания 

дикорастущей конопли 

на территории 

муниципального 

образования 

(механическим либо 

химическим способом) 

август 2021 

август 2022 

август 2023 

0 1000 1000 Глава поселения 

 

 

 

 

 

 

 


